52, item 30, do Regimento Interno, e eu, José Fra­

gelli, Presidente do Senado Federal, promulgo o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO N• 08, DE 1986 

Homologa o ato do Conselho Monetário Nacional que autorizou emissão de papel-moeda, no exercício de 
1982, no valor global de Cr$ 420.000.000.000 (quatrocentos e vinte bilhões de cruzeiros). 

Art. I• É homologado o ato do Conselho Monetário Nacional que autorizou emissão de papel-moeda, no exercício 
de 1982, no valor global de Cr$ 420.000.000.000 (quatrocentos ·e vinte bilhões de cruzeiros). 

Art. 2• Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

DiSCUSSãO,em turnO i.í.riico, do ProJi=tO de-Reso­
lução n'~' 14, de 1986 (apresentado pela Comissão de 
Economia corilo coO:ctusão de seu Parecer n'~' 223, de 
1986), que autoriza a Prefeitura Municipal de Nova 
Brasilândia (MT) a contratar operação de crédito 
no valor de Cz$ 654.384,73 (seiscentos e cinqüenta e 
quatro mil, trezentos -e oitenta e quatro cruzados e 
setenta e tres centavos), tendo 

PARECERES, sob n9s 224 e 225, de 1986, das 
Comissões: -- · -

-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­
dade e juridicidade; e 

- de Municípios, favorável. 

Em discussão o projeto: -(Pausa.) 
Não havendo quem peça a palavra, encerro a discus-

[...]

Discussão, em turno únicO, do Proje-to de Reso­
lução n9 17, de 1986 (apresentado pela ComissãO de­
Economia como conclusão de seu Parecer n9 232, de 
1986) que autoriza -a Prefeitura Municipal de Ban­
deirante (MS), a contratar operação de crédito no 
valor de Cz$ 237.162,58 (duzentos e trinta e sete mil, 
cento e sessenta e dois cruzados e cínqilenta e oito 
centavos), tendo 

PARECERES, sob n"'s 233 e 234, de 1986, das 
Comissões: 

-de Constituição e. Justiça-, pela conStitucionali­
dade t: juridiCiáade; c 

:.__de Municípios, favorável. 

Em discussão o projeto. (Pausv..)

[...]

Discussão, em tutno único, do Projeto de Reso-­
lução n~' 18, de 1986 (apresentado pela Comissão de 
Economia como conclusão de seu Parecer n~> 235, de 
1986), que autoriza a Prefeitura Municipal de Cam­
po Grande (MS) a contratar operação de crêdito no 
valor de Cz$ 335.280,95 (trezentos e trinta e cinco 
mil, duzentos e oitenta cruzados e noventa e cinco 
centuvos), tendo 

PARECERES, sob n9s 236 e 237, de 1986 das 
Comissões: 

-de Constituição e Justiç:~~, pela constitucionali­
dade e juridicidude; e 

....o;. de Municípios, favorável. 

Em discussão o projeto. (Pausa.)

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 
14, de 1986 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer o\> 223, de 1986), que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia (MT) 
a contratar operação de crédito no valor de Cz$ 
654.384,73 (seiscentos e cinqüenta e qUatro mil, trezentos 
e oitenta e quatro cruzados e setenta e três centavos), 
tendo 

PARECERES, sob n9s 224 e 225, de 1986, das Comis­
sões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 
j uridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

2 

_Votação, em turno único, do Projeto de Resolução o\>